
Uchwała Nr XXX/215/2013
Rady Gminy Wierzbica
z dnia 01 marca  2013 r.

 

w sprawie nadania Gminie Wierzbica herbu, flagi, banneru oraz  pieczęci.
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o 
odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.), po uzyskaniu pozytywnej opinii 
Ministra Administracji i Cyfryzacji,  Rada Gminy Wierzbica uchwala, co następuje:

§ 1

� Nadaje się herb Gminy Wierzbica według wzoru stanowiącego załącznik Nr 1 do uchwały.

� Herb umieszcza się w pomieszczeniach urzędowych i salach posiedzeń należących do 
Gminy Wierzbica oraz jednostek organizacyjnych Gminy Wierzbica.

§ 2

� Nadaje się flagę Gminy Wierzbica według wzoru stanowiącego załącznik Nr 2 i 2a do 
uchwały.

� Flagę podnosi się na budynkach lub przed budynkami stanowiącymi siedzibę urzędu, albo 
miejsc obrad Rady Gminy Wierzbica, Urzędu Gminy Wierzbica oraz jednostek 
organizacyjnych Gminy Wierzbica.

§ 3
� Nadaje się banner Gminy Wierzbica według wzoru stanowiącego załącznik Nr 3 do 

uchwały.

� Banner podnosi się przed budynkami stanowiącymi siedzibę urzędu, albo miejsc obrad Rady 
Gminy Wierzbica, Urzędu Gminy Wierzbica oraz jednostek organizacyjnych Gminy 
Wierzbica.

§ 4

� Nadaje się pieczęć Gminy Wierzbica według wzoru stanowiącego załącznik Nr 4 do 
uchwały.

� Pieczęci używa się na pismach urzędowych Rady Gminy, Wójta Gminy i Urzędu Gminy.

§ 5

Herb, flaga,  banner  i  pieczęć Gminy Wierzbica  mogą być  z  zastrzeżeniem § 6 i  §  8 używane 
wyłącznie przez organy Gminy Wierzbica oraz jednostki tworzące administrację Gminy Wierzbica.

§ 6

W uzasadnionych przypadkach Wójt Gminy Wierzbica może zezwolić na używanie herbu , 
banneru, flagi i pieczęci Gminy Wierzbica w innych okolicznościach.

§ 7

� Używanie bądź rozpowszechnianie wizerunku herbu, flagi, banneru i pieczęci Gminy 
Wierzbica w celach komercyjnych wymaga zgody Wójta Gminy Wierzbica.

� Warunkiem uzyskania zgody Wójta, o której mowa w ust. 1 jest przedstawienie projektu, na 
którym ma być umieszczony wizerunek herbu, flagi, banneru i pieczęci Gminy Wierzbica, 



który musi być zgodny z niniejszą uchwałą.

§ 8

� Wójt Gminy Wierzbica może cofnąć zgodę na używanie lub rozpowszechnianie herbu, 
flagi, banneru i pieczęci, jeżeli będą one używane bądź rozpowszechnianie w sposób 
sprzeczny z ustalonymi wzorami i niniejszymi zasadami.

� Cofnięcie zgody przez Wójta Gminy Wierzbica skutkuje rozwiązaniem umów, o których 
mowa w § 8 ust. 3 niniejszej uchwały.

� Wójt Gminy Wierzbica wyrażając zgodę na używanie bądź rozpowszechnianie herbu, flagi, 
banneru i pieczęci zawiera w tej sprawie stosowaną umowę, określającą warunki używania 
bądź komercyjnego rozpowszechniania herbu, flagi, banneru i pieczęci.

§ 9

W przypadkach używania i rozpowszechniania herbu, flagi, banneru i pieczęci Gminy Wierzbica 
nie ujętych w niniejszej uchwale, indywidualną zgodę co do konkretnych okoliczności i warunków 
użycia herbu, flagi, banneru i pieczęci w jakichkolwiek wersjach, formach i postaciach 
plastycznych, zgodnych z ustalonymi wzorami - podejmuje w każdym przypadku Wójt Gminy 
Wierzbica.

§ 10
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzbica.

§ 11

Uchwała wchodzi w życie po 14 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Mazowieckiego.



UZASADNIENIE

 
Wierzbica wzmiankowana była pod koniec XII wieku pod nazwę Vierbiche. W 1229 r. zanotowano 
nazwę Wyrzbycza, a w 1564 r. Wyerzbycza. Istnienie samorządu miejskiego potwierdza zapiska 
sądowa z 20 marca 1414 r., w której jest mowa o wójcie i sądzie wyższym prawa niemieckiego w 
Wierzbicy. W 1418 r. król Władysław Jagiełło zatwierdził wydany w 1405 r. przez opata cystersów 
wąchockich Godfryda, przywilej założenia wójtostwa w Wierzbicy.

Ponownie prawa miejskie, tym razem magdeburskie, Wierzbica otrzymała w 1469 r. od króla 
Kazimierza Jagiellończyka. Jednocześnie władca przyznał miastu prawo odbywania dwóch 
jarmarków – w dniu św. Filipa i św. Jakuba Apostoła (1 maja i w święto Podwyższenia Krzyża 
Świętego (14 września) oraz targu tygodniowego w soboty. Wraz z tymi prawami, Wierzbica 
otrzymała herb – w polu czerwonym srebrną różę podwójną. 

Najstarszy odcisk pieczęci Wierzbicy jest na dokumencie z 1570 r. Zdaniem M.Gumowskiego styl i 
kształt liter w otoku świadczą, że pieczęć tę wykonano w XIV wieku. M.Gumowski pisze, że 
godłem jest „kwiat róży stylizowany o 5 podwójnych płatkach”. 

Wierzbica straciła prawa miejskie w 1869 roku i obecnie jest siedzibą władz Gminy wiejskiej 
Wierzbica. Wraz z odrodzeniem w 1990 r. władzy samorządowej, gmina w sposób jak najbardziej 
uzasadniony przyjęła swój herb historyczny herb dawnego miasta. Teraz postanowiono wykonać 
nowe opracowanie graficzne herbu zgodnie z zasadami sztuki heraldycznej, oraz zaprojektować 
weksylia i pieczęć Gminy. 

Pismem nr  DWJST-WSUST-78-59/12/GL z dnia 06-12-2012 r. Wójt Gminy Wierzbica otrzymał 
pozytywną opinię na przedłożone projekty herbu flag, banneru i pieczęci Gminy Wierzbica opartej 
na podjętej uchwale Komisji Heraldycznej nr 115-1863/O/2012 z dnia 16 listopada 2012 r. 

Herb
Herb Gminy Wierzbica stanowi w polu czerwonym dwupłatkową różę srebrną (białą)
Flaga
Flagę Gminy Wierzbica stanowi płat materiału w proporcjach 5:8 barwy biało-czerwonej z 
umieszczoną dwupłatkową różą srebrną (białą).
Banner
Banner Gminy Wierzbica stanowi płat materiału  w proporcji 1:4 barwy biało-czerwonej z 
umieszczoną dwupłatkową różą srebrną (białą).
Piecz  ęć  
Pieczęcią urzędową Gminy Wierzbica, jest znak odciśnięty z metalowego okrągłego tłoku 
pieczętnego, przedstawiający godło gminy w polu środkowym oraz napis w otoku: Gmina 
Wierzbica, o średnicy 36 mm


